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Hyrje 
 
Në hartimin e këtij raporti të tretë monitorues për punën e legjislativit të Kuvendit komunal të Lipjanit, YAHR 
është mbështetur në shumë burime të informacionit: monitorimin e mbledhjeve të bordit të drejtorëve, 
monitorimi i seancave të Kuvendeve Komunale, Komiteteve për Politikë dhe Financa, analizimit të dokumenteve 
të ndryshme si procesverbale dhe rendet e ditës, analizimi i raporteve të medieve të shkruara dhe elektronike, 
debatet si dhe diskutimet e organizuara nga shoqëria civile.  
 
Organizata Joqeveritare YAHR- do të vazhdojë me monitorimin e aktiviteteve të legjislativit dhe të ekzekutivit të 
Komunës së Lipjanit ,gjatë periudhës katër vjeçare 2009/2012 dhe do të dal me raporte monitoruese- vlerësuese 
për çdo gjashtë muaj.  
 
YAHR në tentativë për të adresuar interesat dhe brengat të qytetarëve në mënyrë të paanshme dhe apartiake u 
ofron qytetarëve informata në mënyrë të vazhdueshme. Synimi i monitorimit të punës së zyrtarëve të zgjedhur 
është ndërtimi i një shoqërie të qëndrueshme demokratike. 
 
Qëllimet e monitorimi të punës së zyrtarëve komunal janë: 

- Që të sigurohet kredibiliteti i proceseve politike; 
-  Që të sigurohet përgjegjshmëria e zyrtarëve të zgjedhur ndaj qytetarëve dhe që ata të jenë përfaqësues 

të vërtetë të interesave të shoqërisë; 
- Që të sigurohet transparenca në punën e zyrtarëve të zgjedhur; 
- Që të sigurohet pjesëmarrja e qytetarëve në proceset politike vendore; 
- Që të parandalohen parregullsitë e mundshme, aktivitetet mashtruese dhe kërcënimet; 
- Që të inkurajohen zyrtarët e zgjedhur në punën e tyre për gjetjen e zgjidhjeve që rëndojnë shoqërinë 

civile; 
- Që zyrtarëve të zgjedhur t’iu ofrohen informata mbi brengat e vërteta me të cilat ballafaqohet shoqëria 

civile;  
- Që të informohen qytetarët se si zyrtarët e zgjedhur trajtojnë brengat e tyre si bazë për çfarëdo veprimi 

qytetar drejt zgjidhjes së atyre brengave 
 
 

NOTIMI 
 
Vlerësimet e paraqitura në këtë fletënotim janë të bazuara në monitorimin e drejtpërdrejtë të seancave plenare, të 
Kuvendit Komunal tw Lipjanit të cilat reflektojnë performancën dhe angazhimet e tyre në përgjithësi. Rezultatet e 
notimeve janë të shprehura në përqindje (%). 
 
KATEGORITË 
YAHR në këtë fletënotim ka pasqyruar dhe analizuar në mënyrë të përgjithshme performancën si dhe angazhimet e 
deputetëve të Kuvendit të Komunës së Lipjanit dhe 
subjekteve politike në kategoritë të paraqitura në vijim: 

1. Pjesëmarrja në diskutime gjatë seancës, 
2. Ngritja e çështjeve, 
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3. Inicimi I çështjeve urgjente, 
4. Propozim pika rendit të ditës, 
5. Pyetje parlamentare, 
6. Amandamentimi I legjislacionit, 
7. Kërkesa për interpelancë 

 

 
 
Historiku i  Lipjanit 
 

Si vendbanim, Lipjani njihet që nga periudha romake, por jo si vend i rëndësishëm. Qytet me rëndësi dhe kryqëzim i 
rëndësishëm i rrugëve ishte Ulpiana, e cila ndodhej në verilindje në largësi rreth 10 km nga Lipjani. Lipjani, në 
periudhën romake ishte kryesisht një vendbanim i vogël në rrugën për në Lissum. Identifikimi i Lipjanit me emrin 
Ulpiana më vonë është vërtetuar edhe me zbulimet e gërmadhave të vendbanimeve të antikës së vjetër dhe të 
periudhës bizantine në Lipjanin e sotëm. 

Me zhvillimin e industrisë – minierës në vendbanimin e Janjevës, u bë e njohur edhe Prishtina, që deri atëherë nuk 
ishte e njohur. Kështu me kalimin e kohës, Lipjani humbi rëndësinë e mëparshme dhe funksiononte si një “shesh” i 
thjeshtë në kuptim lokal. 

Në përgjithësi deri me ndërtimin e hekurudhës nga francezët, në fund të shek. të kaluar (1873-1874), Lipjani ishte një 
fshat i rëndomtë, i njohur si kryqëzim i rrugëve në rajon. Në këtë hekurudhë Lipjani fitoi stacionin hekurudhor krahas 
të cilit u ndërtuan punëtoritë e para me karakter tregtar, depot për grumbullimin e drithërave, dhe disa dyqane 
zejtare, kështu që deri në fund të shek. XIX gjatë kohës së sundimit turk, kjo pjesë e re e Lipjanit fitoi pamjen e një 
qyteze. Definitivisht, Lipjani merr formën e qarshisë rreth vitit 1890, kurse kjo pjesë e re e quajtur “qarshia” zgjerohet 
nga pjesa jugore dhe veriore. 

Pas luftrave ballkanike zhvillohet pjesa e Lipjanit afër stacionit hekurudhor, në pjesën lindore të të cilit ekzistonin disa 
shtëpi që nga viti 1890. Mirëpo, me përfundimin e Luftës I-rë Botërore është rritur numri këtyre shtëpive. Ishin shtëpi 
me karakter fshati. Pas luftës Lipjani zgjerohet edhe nga pjesa jugore, veriore dhe perëndimore. Ndërtimet e para 
individuale fillojnë në pjesën përgjatë rrugëve Prishtinë-Shtime – Ferizaj, ndërsa më vonë edhe nga jugu nga Mostina 
(lagje e Lipjanit). Deri në vitin 1912, në kohën e sundimit turk ka qenë në përbërje të Vilajetit të Kosovës, që është 
shtrirë deri në Manastir. Prej vitit 1914-1918 –(Lufta e Parë Botërore) Lipjani mbetet në pjesën e Kosovës, e cila ka 
qenë e sunduar nga Bullgaria. 

Me funksionimin e hekurudhës Kosovë-Maqedoni-Greqi u rriten aktivitetet ekonomike, konkurrenca në treg në 
qendra, si Mitrovicë, Ferizaj dhe Lipjan, të cilat ndikuan në dobësimin e tregut në qendrat më të mëdha, si Prishtina, 
Prizreni dhe Gjakova. 

Që nga kjo kohë fillon të zhvillohet Lipjani. Në 120 m nga Lipjani fillon formimi i pjesës tjetër përreth stacionit, 
kryesisht aktivitete tregtare. Me ndërtime individuale gjithashtu përfshihet edhe pjesa në anën e majtë dhe të djathtë 
të rrugës për në Prishtinë. 

Në veri të vendbanimit janë ngritur objektet publike dhe bujqësore, derisa në rrugën për Magurë  ngritën objektet 
kolektive të banimit. Në kuadër të Lipjanit hynë edhe qyteza e vjetër e vendbanimit të Janjevës, e cila përfshin pjesën 

http://sq.wikipedia.org/w/index.php?title=Perandoria_romake&action=edit&redlink=1
http://sq.wikipedia.org/wiki/Ulpiana
http://sq.wikipedia.org/w/index.php?title=Lissum&action=edit&redlink=1
http://sq.wikipedia.org/w/index.php?title=Perandoria_bizantine&action=edit&redlink=1
http://sq.wikipedia.org/wiki/Prishtina
http://sq.wikipedia.org/w/index.php?title=Hekurudh%C3%AB&action=edit&redlink=1
http://sq.wikipedia.org/w/index.php?title=Francez%C3%ABt&action=edit&redlink=1
http://sq.wikipedia.org/wiki/1873
http://sq.wikipedia.org/wiki/1874
http://sq.wikipedia.org/w/index.php?title=Depo&action=edit&redlink=1
http://sq.wikipedia.org/w/index.php?title=Perandoria_osmane&action=edit&redlink=1
http://sq.wikipedia.org/w/index.php?title=Qarshi&action=edit&redlink=1
http://sq.wikipedia.org/wiki/1890
http://sq.wikipedia.org/w/index.php?title=Luftrave_ballkanike&action=edit&redlink=1
http://sq.wikipedia.org/wiki/Stacioni
http://sq.wikipedia.org/wiki/1890
http://sq.wikipedia.org/w/index.php?title=Luft%C3%ABs_I-r%C3%AB_Bot%C3%ABrore&action=edit&redlink=1
http://sq.wikipedia.org/w/index.php?title=Mostina&action=edit&redlink=1
http://sq.wikipedia.org/wiki/1912
http://sq.wikipedia.org/wiki/Vilajetit_t%C3%AB_Kosov%C3%ABs
http://sq.wikipedia.org/wiki/1914
http://sq.wikipedia.org/wiki/1918
http://sq.wikipedia.org/wiki/Bullgaria
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qendrore nga ana veriore – malore e Komunës së Lipjanit, ndërsa nga aspekti tregtar më shumë gravitohej nga 
Prishtina. 

Pozita gjeografike e komunës së  Lipjanit 

Komuna e Lipjanit ka pozitë të përshtatshme gjeografike, sepse gjendet në pjesën qendrore të Kosovës dhe në 
udhëkryqin e rrugëve më të rëndësishme të rajonit. Përmes territorit të komunës rrjedh lumi Sitnica, përreth dhe 
përgjatë të cilit shtrihen sipërfaqet më të plleshme bujqësore, të përshtatshme për prodhimtari bujqësore intensive. 
Gjithashtu, kjo komunë gjendet në afërsi të drejtpërdrejtë të qendrave më të mëdha . 

Territori i komunës së Lipjanit shtrihet në mes të gjerësisë 
gjeografike veriore 42°44’- 42°52’ dhe të gjerësisë lindore 
prej 18°30’-18°45’. Ka mundësi të volitshme të 
shfrytëzimit të trafikut rrugor – hekurudhor e edhe atij 
ajror, meqenëse aeroporti gjendet në territorin e 
komunës dhe është nga qendra vetëm 15 km largësi. Kjo 
pozitë e territorit të komunës, si dhe e vetë qytetit Lipjan, 
paraqet rrethanë mjaft të përshtatshme për zhvillimin e 
mëtejmë të komunës. Përmes territorit të komunës së 
Lipjanit kalon hekurudha, e cila lidh këtë territor në të 
gjitha drejtimet me rajonin në tërësi. 

Në raport me qendrat tjera komunale, Lipjani gjendet në vendin e 7 sipas numrit të banorëve, në bazë shënimeve nga 
viti 1981. Në planin hapësinor të Kosovës në kuadër të qendrave tjera të mëdha, Lipjani, me sipërfaqen që posedon, 
është paraparë si vendbanim i rangut III nga aspekti urban. 

Në raport me vendbanimet në kuadër të territorit të saj, Lipjani është qendër e komunës me karakteri të qytetit, 
ndërsa Magura dhe Janjeva janë me karakter qyteze dhe sipas PH të Kosovës kanë karakter sekondar. 

Sipas numrit të banorëve, Lipjani është vendbanimi më i madh mandej radhiten Janjeva, Gadimja e Poshtme, Sllovia 
dhe Magura, kurse sipas sipërfaqeve radhitja është kështu: Sllovia, Gadimja e Epërme, Blinaja, Suhadolli, Zllakuqani, 
Banulla, Akllapi, Smallusha ,Shala e keshtu me rradhe. 

 

Zgjedhjet lokale në Lipjan 
 
 
 
 Kuvendi Komunal i Lipjanit ka 31 ulëse. Në mandatin e parë qeverisës, shumica e vendeve në KK i ka takuar LDK-së. 
Dy vite ma vonë, zgjedhjet e dyta lokale nxorën PDK-në si partinë më të madhe në këtë komunë. PDK fitoi 14 ulëse 
dhe së bashku me një përfaqësues të AAK qeverisën me komunën për pesë vite. Edhe në mandatin e tretë PDK kishte 
shumicën e ulëseve, edhe pse kishte një përfaqësues më pak. Edhe numri I votave për këtë subjekt politik kishte rënë 
në krahasim me zgjedhjet e vitit 2002. Humbjen më të madhe të votave në zgjedhjet e 17 nëntorit 2007 e pësoi LDK, 
votat e së cilës u përgjysmuan. Në katër legjislaturat e gjertanishme vetëm tri  
parti politike kanë arritur që të përfaqësohen vazhdimisht. Në zgjedhjet e 15 Nëntorit 2009,prapë udhëheqë PDK-ja  
si parti më e madhe në komunë me 12 deputet.Kemi një rritje të LDK-së në 9 deputet si pasojë e anulimit të 
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rezultateve në Qendrën e votimit në Shalë. Kemi një ulje të LDD-së dhe AKR-së dhe një ngirtje të AAK-së. Risi në këtë 
legjislaturë është hyrja e PSD-së me një deputet. 
 
Në legjislaturën e dytë (2002-2007) kanë qenë të përfaqësuar edhe dy serbë nga dy parti të ndryshme politike. Kurse 
në legjislaturën e (2007-2009) edhe komuniteti ashkali kishte siguruar një vend,kurse të tanishmen (2009-2013) nuk 
asnjë deputet nga komunitetet pakicë.  
 
 
 

 
 
Partia 

Zgjedhjet 2000  Zgjedhjet 2002 Zgjedhjet 2007 Zgjedhjet 2009 

Nr. i 
Votave 
 

Ulëse në 
KK 

Nr. i 
Votave 
 

Ulëse në 
KK 

Nr. i 
Votave 
 

Ulëse në 
KK 

Nr. i 
Votave 
 

Ulëse në 
KK 

PDK       8317 13 10283 14 8925 13 7,926   12 

LDK     10718 16 9923 13 4404 7 6,474  9 

AAK    1109 2 840 1 929 1 1,036 2 

LDD  - - - - 1677 3 1,138  2 

AKR    - - - - 3007 5 2,652  4 

ORA  - - - - 746 1 477   1 

PDAK   - - - - 563 1 - - 

DCC  - - 523 1 - - - - 

“Povratak” - - 391 1 - - - - 

PSD - - - - - - 847 1 

   
 

Struktura politike e Kuvendit të Komunës së Lipjanit 
 

LDK, 9

AKR, 4

LDD, 2
PSD, 1AAK, 2

PDK, 12i pavarur

Paraqitja e numrit te deputeteve sipas subjekteve politike te përfaqësuara ne Kuvendin e Lipjanit 
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Struktura etnike e deputetëve 
 

Shqiptare, 

100%

 
Paraqitja e numrit të deputetëve sipas përkatësisë etnike në Kuvendin e Lipjanit. 

 
Struktura gjinore e deputetëve 

Femra, 35.48%

Meshkuj, 64.52%

 
Paraqitja e përqindjes se deputeteve sipas përkatësisë gjinore ne Kuvendin e Lipjanit 

 
 
Struktura - profesioni i deputetëve 

Mjek, 1

Inxhinierë, 8

Ekonomistë, 2

Pedagogë, 6
Gjuhëtarë, 2

Sh. e mesme , 3

student, 6

të tjerë, 2

juristë, 1

 
 
Paraqitja e strukturës – profesionet e deputeteve ne Kuvendin e Lipjanit 
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Profili i deputeteve Komunal 

Deputetet e Kuvendit Komunal në Lipjan 2009/2013 
 

 
PDK - Lulzim Rrustemi 

Datëlindja : 20.05.1965 
Vendbanimi: Lipjan 
Subjekti Politik: PDK 

Karriera Politike: Anëtar I kryesisë se 
degës se PDK-se 

Karriera e Punës: nga viti 2004 
vazhdon te jetë  udhëheqës  i 
punimeve, dhe mbikëqyrës i 

ndërtimeve ne shumë projekte. Nga 
muaji  gushti 2008 Kryesuese i KK te 

Lipjanit Tani nga shkurti 2010 
Kryesues i KK të Lipjanit ne mandatin 

katërvjeçar . 

 
PDK - Fitim Selimi 
Datëlindja : 30.11.1960 
Vendbanimi:  Banullë 

Edukimi:  specialist i kirurgjisë 
torakale 

Subjekti Politik: PDK 
Karriera Politike: Anëtar I kryesisë 

se degës se PDK-se 
Karriera e Punës:kryen funksionin e 

Shefit të  repartit  Klinik  të 
Kirurgjisë  Torakale në Klinikën e 

Kirurgjisë  të QKUK-së.  Është anëtar 
i Shoqatës së Mjekëve të Republikës 

së Kosovës  dhe Shoqatës së 
Kirurgëve  Torakal  të Evropës  

 
PDK - Heset Sahiti   

Datëlindja :  
Vendbanimi:  

Edukimi:   
Subjekti Politik: PDK 

Karriera Politike: Anëtar I kryesisë 
se degës se PDK-se 
Karriera e Punës: 

 
PDK - Enver  Kozhani 

Datëlindja :  
Vendbanimi:  

Edukimi:   
Subjekti Politik: PDK 

Karriera Politike: Anëtar I kryesisë 
se degës se PDK-se 
Karriera e Punës: 

 
 
 

 
PDK - Hajrie Salihu 

 
Datëlindja : 30.06.1956 

Vendbanimi: Banullë 
Edukimi: Fakulteti “Letërsi dhe Gjuhë 

shqipe” 
Subjekti Politik: PDK 

Karriera Politike: Këshilltare në 
Asamblenë Komunale të Lipjanit 
Karriera e Punës: Profesoreshë e 

gjuhës dhe e letërsisë shqipe 
Nr tel: 044-271-588 

 
PDK - Bahtir Bahtiri 

 
Datëlindja : 28.04.1954 

Vendbanimi: Dobraje e Madhe 
Edukimi: Shkolla e Larte 

Pedagogjike 
Subjekti Politik: PDK 

Karriera Politike: Anëtar I kryesisë 
se degës se PDK-se 

Karriera e Punës:Arsimtare ne 
shkollën fillore “Hivzi Sylejmani” 

Dobraje e Madhe (35 
vjet përvojë pune ) 
Nr tel: 044-263-102 

E-mail:bahtir. 
bahtiri@hotmail.com 

 
PDK - Idriz  Krasniqi 
Datëlindja : 25.01.1965 
Vendbanimi: Smallush 

Edukimi: Fakulteti Filozofik-dega 
Filozofio-Sociologji 

Subjekti Politik: PDK 
Karriera Politike: Këshilltarë I 

Asamblesë Komunale te Lipjanit, 
dhe anëtar I degës se 

PDK-se dega ne Lipjan. 
Karriera e Punës: Profesor- ne 

Gjimnazin “Ulpiana” ne Lipjan – prej 
vitit 1990, prej 

majit 2010 zv. Drejtor ne Gjimnazin 
“Ulpiana” 

Nr tel:044-613-391 
E-mail:Ikrasniqi@live.com 

 
PDK - Makfire Ilazi 

 
Datëlindja: 11.08.1959 

Vendbanimi: Torine 
Edukimi: Fakulteti Ekonomik 

Subjekti Politik: PDK 
Karriera Politike: Këshilltare e 

asamblesë Komunale 
Karriera e Punës: Mësimdhënëse e 

lendeve ekonomike 
Nr. Tel: 044-821-315 

E-mail: makfire_ilazi@hotmail.com 
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PDK - Ilir Tasholli 
Datëlindja : 24.08.1970 

Vendbanimi: Gadime e Ulët 
Edukimi: Fakulteti Ekonomik 

Subjekti Politik: PDK 
Karriera Politike: Anëtar i kryesisë së 
nëndegës së PDKsë në Gadime e Ulët 

, 
këshilltar në asamblenë komunale të 

Lipjanit. 
Karriera e Punës: Shef I zyrës së 

sigurimit në sekretariatin e KGJK-së 
Prishtinë 

nga vitit 2001 e më tutje. 
Nr tel: 044/256-522 

E-mail: ilirtasholli@hotmail.com 

 

 PDK - Blerim Limani  
 

Datëlindja : 04.07.1976 
Vendbanimi: Gadime Epërme 

Edukimi: Fakulteti Filologjik, letërsi 
dhe gjuhë shqipe 

Subjekti Politik: PDK 
Karriera Politike:Sekretar I degës së 

Rinisë Demokratike – Lipjan 
Këshilltar në 

asamblenë komunale në Lipjan 
Nr tel:044.653-032 

E-mail:blerim_lim@hotmail.com 

PDK-Ajshe Olluri 
 

Datëlindja :15.03.1959 
Vendbanimi: Krojmir 

Edukimi: SHLP 
Subjekti Politik: PDK 

Karriera Politike:Këshilltare e 
asamblesë komunale 

Karriera e Punës: Mësimdhënëse 
Nr tel: 044-847-263 

E-mail:ajshe.olluri@hotmail.com 

PDK - Sebahate Qeriqi 
 

Datëlindja : 17.03.1979 
Vendbanimi:Vërshevc 

Edukimi: Shkolla e Lartë 
Pedagogjike dega: Fizikë – Kimi 

Subjekti Politik: PDK 
Karriera Politike: Këshilltare në 
Asamblenë Komunale të Lipjanit 

Karriera e Punës:Arsimtare e Fizikës 
dhe Kimisë 

Nr tel:044-367-868 
E-mail: 

sebahateqeriqi@hotmail.com 

 
 LDK - Sefer Tasholli 

 
Datëlindja : 20.10.1956 

Vendbanimi: Gadime e Poshtme 
Edukimi: Fakulteti Teknik, Dega e 

Makinerisë 
Subjekti Politik: Anëtar I kryesisë së 

LDK-së, nënkryetar I LDK-së 
Karriera Punës: Drejtor mirëmbajtjes 

ne Minierën Golesh, 1982 – 1986 
drejtor I 

prodhimit ne OP “ Termomenti” 
1986-1989. Drejtor I Drejtorarit në 

KK. Lipjan dy 
mandate 2004-2007, aktualisht 

këshilltar i Politikë i Ministrit ne MTI 
dhe këshilltar ne 

KK Lipjan. 
Nr tel: 044-130-709 

E-mail: sefer_56@hotmail.com 

 

 
LDK- Muhamet Shabani 

Datëlindja :  
Vendbanimi:  

Edukimi:   
Subjekti Politik: LDK 

Karriera Politike: Anëtar I kryesisë 
se degës se LDK-se 
Karriera e Punës: 

 
LDK- Ramadan Grajqevci 

 
 

Datëlindja : 20.07.1957 
Vendbanimi: Ribar I madh 

Edukimi: Teknik I makinerisë 
Subjekti Politik: LDK 

Karriera Politike: ktivitete ne LDK 
Karriera e Punës: Punëtor I Minierës 

së Goleshit 
Nr tel: 044-318-590 

 
LDK- Ragip Mehmeti 

 
Datëlindja : 12.04.1959 

Vendbanimi: Dobraje e Madhe 
Edukimi: Inxhinier makinerisë 

Subjekti Politik: LDK 
Karriera Politike: 20 vjet ne LDK 

1. Anëtar I kryesisë se LDK-se 
2. Anëtar I kryesisë se nëndegës se 

LDK-se 
3. Tri mandate delegate I KK. Lipjan 

Karriera e Punës: 25 vjet – inxh. 
përgjegjës imiremb.në KEK, 

inspektor I S.P.S.I dhe 
MKZ ne KEK , 10 vite profesor pra 

viteve të 1990 ne Shkollën e mesme 
“ Ulpiana”ne 

Lipjan. 
Nr tel: 044-752-280 

 
LDK-Mevlyde Dulahu 

Datëlindja : 1952 
Vendbanimi: Lipjan 

Edukimi: Njësia familjare infermieri 
Subjekti Politik: LDK 

Karriera Politike: Asambleiste 
Karriera e Punë: 12 vite kryetare e 

 
LDK- Faik Lekaj 

Datëlindja : 15.04.1980 
Vendbanimi: Gadime 

Edukimi: Absolvent ne Fakultetin e 
Bujqësisë 

Subjekti Politik: LDK 
Karriera Politike: Këshilltar ne 

 
LDK- Bërbuqe Fazliu 

Datëlindja: 02.11.1982 
Vendbanimi: Poturoc 

Edukimi : Studente e Gjuhës Shqipe 
Subjekti Politik: LDK 

Karriera Politike : 2010 
Karriera e punës: Aktivitetet në LDK 

 
 LDK- Vlora Limani 
Datëlindja : 05.06.1982 

Vendbanimi: Dobraj e Madhe 
Edukimi: (Mr.e Kimise) – Master ne 

Kimi Analitike, Kimi e Mjedeisit 
Subjekti Politik: LDK 

Karriera Politike: Nga 2010 

mailto:ilirtasholli@hotmail.com
mailto:sefer_56@hotmail.com
http://kk.rks-gov.net/lipjan/getattachment/Municipality/Profiles-of-advisors/prof-Vlora-Limani.pdf.aspx
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Forumit të Gruas të LDK-së dega në 
Lipjan, 

aktivitetet në Parti që nga themelimi. 
Nr. Tel. 044-201-756 ose 038-581-117 

E-mail: Lida52@hotmail.com. 

Kuvendin Komunal te Lipjanit 
Karriera e Punës: Kontabilist ne 

firmën “Dani” SHLP 
Nr tel: 044-692-079 

E-mail:faiki4@hotmail.com 

Nr. tel: 044-876-243 
E-mail: 

kaqurrelja_buqja@hotmail.com 

Keshilltare Komunale e Komunes se 
Lipjanit 

Karriera e Punës: Nga 2005 – 2007 
Kimiste ne Laboratorin e Analizave 

te ujit ne 
Kompanine “ Bonus” 
Nr tel: 044-470-575 

E-mail: vlora_Limani@hotmail.com 

 
AKR - Lumturije Bytyqi 

 
Datëlindja : 21.06.1988 

Vendbanimi: Sllovi 
Edukimi: Studente në Fakultetin 

Juridik në Prishtinë 
Subjekti Politik: AKR 

Karriera Politike:Anëtare e Kryesisë 
së AKR-së dega në Lipjan 

Nr tel:044-107-434 
E-mail:happiness.ol.@hotmail.com 

 
AKR - Alban Asllani 

 
Datëlindja :06.08.1988 

Vendbanimi: Gadime e Ulët 
Edukimi: Student I Fakultetit të 

Inxhinierisë “Elektrike dhe 
Kompjuterike”. 

Subjekti Politik: AKR 
Karriera Politike: Anëtar I Kryesisë 

së AKR-së dega ne Lipjan. 
Karriera e Punës: 

Nr tel:044-689-939 
E-mail: 

albanasllani2009@hotmail.com 

 
 AKR- Blerim Gashi 
Datëlindja : 15.03.1972 

Vendbanimi: Lipjan 
Edukimi: Inxhinier i diplomuar i 

Elektronikës 
Subjekti Politik: AKR 

Karriera Politike: Kryetar I AKR-së 
dega në Lipjan për mandatin e dytë. 

Këshilltarë 
në asamblenë komunale të Lipjanit. 
Karriera e Punës: Profesor në SHMP 

“ Adem Gllavica” 
në Lipjan. 

Nr tel: 044-271-534 
E-mail: bgashi72@hotmail.com 

 

 
 AKR- Albulena Gashi 

 
Datëlindja :27.10.1988 

Vendbanimi:Dobraj e Madhe 
Edukimi:Studente në Fakultetin e 

Komunikimit Masivë në 
Universitetin AAB- Rinvest 

Subjekti Politik:AKR 
Nr tel: 044-323-716 

E-mail: 
albulenagashi@live.com 

 
PSDK- Rizah Qiriqi 
Datëlindja : 11.05.1950 

Vendbanimi: Krojmir 
Edukimi:shkolla e Lartë Pedagogjike 

dhe shkolla e lartë Administrative 
Subjekti Politik: PSD 

Karriera Politike: Nënkryetar I degës 
së PSD-së dhe sekretar organizativ i 

PSD-së në 
qendër- Prishtinë 

Karriera e Punës: punëtor I arsimit – 
veteran 

Nr tel: 044-152-137 
E-mail: zyrapsd@gmail.com 

 
 I pavarur- Zyfer Aliu 

Datëlindja : 05.05.1959 
Vendbanimi:Lipjan 

Edukimi:Fakulteti Juridik 
Subjekti Politik: Pavarur 

Karriera Politike: Kryetar I Partisë 
“Ora” – dega ne Lipjan 2004-2010 
Karriera e Punës: 28 vite përvojë e 
pune, ne vitin 1990-1999- biznes 

privat 1999-2009- 
sekretar I NSH KB “Kosova” 

momentalisht Avokat dha tash 
këshilltar komunal që 2 

mandate. 
Nr tel:044-201-548 

E-mail: 
zyferaliu@hotmail.com 

 
AAK-Sylejman Reçica 

 
Datëlindja : 20.10.1966 

Vendbanimi: Lipjan 
Edukimi:Inxhinier i Hidroteknikës 

Subjekti Politik: AAK 
Karriera Politike: kryetar I degës së 

AAK-së në Lipjan 
Karriera e Punës: profesor në SHMP 

“ Adem Gllavica” 
Nr tel: 044-201-694 

E-mail: 
sylejman_reqica@hotmail.com 

 
 AAK - Jalldyze Gashi 

Datëlindja : 26.05.1989 
Vendbanimi: Sllovi 

Edukimi: Studente e Vitit të dytë të 
fakultetit të Arkitekturës 

Subjekti Politik: AAK 
Karriera Politike: Anëtare e kryesisë 

së AAK-së 
Karriera e Punës: Aktivitetet në AAK 

Nr tel: 045-204-539 

mailto:bgashi72@hotmail.com
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Puna e Kuvendit  Komunal- Legjislativit  
 

 Organizata Joqeveritare YAHR, e kemi përcjellur punën e legjislativit të Kuvendit Komunal të Komunës së 
Lipjanit në pesë seanca të mbajtura deri më tani. Në bazë të punës sonë monitoruese të drejtpërdrejtë dhe në bazë 
të vlerësimeve me anë të fletënotimit kemi konstatuar këto fakte: 
 
FAKTE: 
 

 Kuvendi i Lipjanit është duke vazhduar me shkelje të statutit të komunës që nga  mbledhja e dytë të mbajtur 
në fund të muajit shkurt 2010 . Me rastin e miratimit të emërimeve të drejtoreve të propozuara nga ana 
kryetarit Z. Shukri Buja. Ku është shkelur neni 47 i statutit të Kuvendit të Komunës së Lipjanit të miratuar me 
datën 26.09.2008, ku parashihen të jenë 10 drejtori ,ndërsa janë emëruar 13 drejtorë në 13 drejtori. Por, ka 
pasur përpjekje nga ana e legjislativit për harmonizimin  e statutit me gjendjen faktike në seancën e gjashtë 
të datës: 08.07.2010. Por kjo përpjekje ka dështuar në mungesë 2/3 e votave të delegateve të Kuvendit 
Komunal. 

 
 

 Po ashtu kemi konstatuar mos efikasitet të punëve të Komiteteve të formuara, e sidomos Komitetit i 
përkohshëm i cili është formuar në mbledhjen e mbajtur me datën: 31 marsit 2010  për organizimin e 
zgjedhjeve të këshillave të fshatrave, që deri më tani ka mbajtur tetë mbledhje për vitin 2011. Por,nuk kemi 
asnjë lëvizje konkrete edhe pse është premtuar nga kryetari Z. Shukri Buja se procesi i zgjedhjeve të 
këshillave të fshatrave do  të mbahet gjatë muajve Maj/Qershor 2010 që është thënë në debatin me 
qytetarët të mbajtur me datën: 18.03.2010. Pastaj ka pasur përpjekje tjetër dhe është marrë vendim në 
takimin që ka pasur Kryetari i Komunës Z. Shukri Buja ,Kryesuesi i Kuvendit Lulzim Rrustemi dhe anëtarët e 
komitetit të përkohshëm për këto çështje me datën: 24.08.2010 dhe është caktuar edhe një  periudhë tjetër 
e mbajtjes dhe organizimit të këtyre zgjedhjeve nga 15 Shator-15 Nëntori 2010 edhe kjo përpjekje ka 
dështuar. 

 

 Në seancën e dhjetë të datës: 26.11.2010. Kuvendit Komunal është marrë vendimi për dhënien e pronës 
komunale në fshatin Kroishtë të një investitor privat për ndërtimin e një ferme të dhive, pa u konsultuar dhe 
pa informuar  banorët e këtij vendbanimi. Ku si reagimi e këtij vendimi kemi peticionin e qytetarëve që ka 
pasur pas vendimit të marrë nga ana e Kuvendit. Si rrjedhoje të këtyre ngjarje pason tërheqja e investitorit, 
por jo edhe anulimin e vendimit nga ana e Kuvendit. Edhe pse në seancën e dymbëdhjetë të datës 15.02.2011 
është diskutuar por nuk është marrë vendim për anulimin e vendimit të datës 26.11.2010, ku do të thotë se 
ende është në fuqi vendimi për dhënien e pronës investitorit privat në fshatin Kroishtë. 
 
 

 Organizata jonë gjatë monitorimit të aktiviteteve të deputeteve në seancat e Kuvendit komunal ka konstatuar 
se mungon një efikasitet e pjesës së opozitës për artikulimin e interesave të qytetarëve. Dhe është për tu 
çuditur edhe pse shoqëria civile ju drejtohet për përkrahje dhe për zgjidhje të problemeve konkrete, prapë se 
prapë janë të heshtur. 
 

 Është për tu çuditur edhe pse kritikohet shumë ekzekutivi i komunës nga ana kuvendareve të komunës së 
Lipjanit, kemi shumë pak kërkesa për interpelancë (vetëm tri, gjatë periudhës janar/qershor 2011) dhe atë dy 
vetë nga partia në pushtet PDK-ja dhe një nga LDK-ja. 
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 Po ashtu, kemi shumë pak pyetje parlamentare që ju drejtohet ekzekutivit të komunës së Lipjanit nga ana e 
kuvendarëve. Dhe që është më interesante përgjigjet i jep vetë Kryesuesi i Kuvendit komunal e jo 
përfaqësuesit e ekzekutivit të cilët janë kompetentë lidhur me pyetjen që e ka parashtruar deputeti i caktuar. 
 

 Nga periudha e dy raporteve monitoruese 2010/2011 nga ana e jonë për legjislativin e Komunës së Lipjanit 
kemi një rritje të pjesëmarrjes së kuvendarëve në diskutime. Që është një shenjë shumë pozitive. 
 

 Mungon informimi i qytetarëve lidhur me datën e mbajtjes së takimeve të organizuara nga ana e  komiteteve. 
Edhe pse në bazë të statutit komunal dhe ligjeve në fuqi janë të obliguar që paraprakisht të informohen 
qytetarët me datën e mbajtjes së takimeve të komiteteve. 
 
 

 

 
Tabela e numrit të vendimeve dhe rregulloreve të Kuvendit Komunal në Lipjan 

 
 
 
Mbledhjet e Kuvendit Komunal 
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Seanca III 1 1 2 - 

Seanca IV 1 1 - 1 

Seanca V 2 - 2 - 

Seanca VI - - 1 - 

Seanca VII - - 1 2 

Seanca VIII - - 2 - 

Seanca IX 1 - 2 - 

Seanca X 1 - 3 - 

Seanca XI     

Seanca XII - - - 1 

Seanca XIII 1 - 3 - 

Seanca XIV - - 1 - 

Gjithsej 7 2 17 4 

 
REKOMANDIME: 
 
• Kuvendi i Komunës së Lipjanit duhet së shpejti të bëjë ndryshime në statutin komunal të nenin 47, për tu përshtatur 
me realitetin e krijuar. 
 
• Një opozitë me e zëshme për artikulimin e interesave të qytetareve karshi ekzekutivit të Komunës së Lipjanit. 
 
• Delegatet e Kuvendi i Komunës së Lipjanit duhen të jenë më aktivë dhe më efikas , e sidomos nëpër komitete. 
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• Bërja publike datat e organizimit të mbledhjeve të komiteteve për qytetarët. 
 
• Kuvendi Komunal duhet paraprakisht ta informojë dhe të konsultohet me qytetarët në rast të marrjes së vendimeve 
që e prekin interesin e qytetarëve drejtpërdrejtë  në pjesë të caktuara. Ku kemi me rastin e dhënës së hapësirës nga 
ana e Kuvendit komunal të investitorit privat për ndërtimin e fermës së dhive në fshatin Kroishtë dhe me gurëthyesin 
e pestë në fshatin Gadime, pa u konsultuar me qytetarët e këtyre vendbanime. 
 

Deputetet e Kuvendit Komunal në Lipjan 2009/2013 
 

 
Nr 

 

 
Deputetët 

 
Subjekti politik 

 
e-mail 

 
Telefoni  

1 FITIM SELIMI PDK fitim_selimi@hotmail.com 044 224 946 

2 ENVER KOZHANI  PDK enverkozhani@hotmail.com 044 251 074 

3 LULZIM RRUSTEMI  PDK   

4 BLERIM LIMANI  PDK blerim-lim@hotmail.com 044 653 032 

5 HESET SAHITI  PDK heset_sahiti@hotmail.com 044 206 831 

6 BAHTIR BAHTIRI  PDK bahtir.bahtiri@hotmail.com 044 263 102 

7 IDRIZ KRASNIQI  PDK ikrasniqi@live.com 044 613 391 

8 ILIR TASHOLLI  PDK ilirtasholli@hotmail.com 044 256 522 

9 HAJRIE SALIHU  PDK - 044 271 588 

10 AJSHE OLLURI  PDK ajshe-olluri@hotmail.com 044 847 263 

11 MAKFIRE ILAZI  PDK makfire-ilazi@hotmail.com 044 821 315 

12 SEBAHATE QERIQI  PDK sebahate.qeriqi@hotmail.com 044 367 868 

13 SEFER TASHOLLI  LDK sefer_56@hotmail.com 044130 709 

14 NASER SOPJANI  LDK argoniti@hotmail.com 044 502 560 

15 MUHAMET SHABANI  LDK - 044 249 002 

16 RAMADAN GRAIQEVCI  LDK - 044 318 590 

17 RAGIP MEHMETI  LDK - 044 752 280 

18 FAIK LEKAJ  LDK faiki-4@hotmail.com 044 692 079 

19 VLORA LIMANI  LDK lora_limani@hotmail.com  044 470 575 

20 MEVLIDE DULAHU  LDK lida52@hotmail.com 044 201 756 

21 BURBUQE FAZLIU LDK kaqurrelja_buqja@hotmail.com 044 876 243 
22 ALBAN ASLLANI  AKR albanasllani2009@hotmail.com 044 689 939 

23 BLERIM GASHI  AKR bgashi72@hotmail.com 044 271 534 

24 ALBULENA GASHI  AKR albulenagashi@hotmail.com 044 323 716 

25 LUMTURIJE BYTYQI  AKR happiness.al@hotmail.com 044 107 434 

26 SYLEJMON REÇICA AAK sylejman_reqica@hotmail.com 044 201 694 

27 JALLDYZE GASHI AAK diellche@hotmail.com 045 204 539 

28 FETI KRASNIQI  LDD -  

29 MEVLIDE SHAMOLLI  LDD mevlideshamolli@hotmail.com 044 185 765 

30 ZYFER ALIU  ORA zyferaliu@hotmail.com 044 201 548 

31 RIZAH QERIQI  PSD zyrapsd@gmail.com 044 152 137 

 
Lista e komiteteve në kuadër të Kuvendit Komunal në Lipjan 

 
Komiteti për Politikë dhe Financa Komiteti për Komunitete 

mailto:lora_limani@hotmail.com
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Nr Deputetët Subjekti politik Nr Deputetët Subjekti politik 
/komuniteti 

1 Lulzim Rrustemi PDK 1 Lumturije Bytyqi AKR 

2 Fitim Selimi PDK 2 Tefik Krasniqi PDK 

3 Heset Sahiti PDK 3 Ragip Mehmeti LDK 

4 Enver Kozhani PDK 4 Zoran Spasiq serb 

5 Sefer Tasholli LDK 5 Ismajl Gradina romë 

6 Naser Sopjani LDK 6 Liman Ramadani ashkali 

7 Muhamet Shabani LDK 7 Adil Gashi turk 

8 Blerim Gashi AKR 8 Silvana Paliq kroatë 
9 Mevlide Shamolli LDD 9 Zoran Çirkoviç malazezë 

10 Sylejmon Reçica AAK    

11 Rizah Qeriqi PSD    

Komiteti për Planifikim dhe Urbanizëm Komiteti për Bujqësi Pylltari dhe Zhvillim Rural 

Nr Deputetët Subjekti politik Nr Deputetët Subjekti politik 

1 Ilir Tasholli PDK 1 Alban Asllani AKR 

2 Bahtir Bahtiri PDK 2 Sebahate Qiriqi PDK 

3 Fadil Sylejmani LDK 3 Ismajl Gashi PDK 

4 Imer Selmani LDD 4 Faik Lekaj LDK 

5 Afrim Bahtiri AAK 5 Isak Gashi LDK 

Komiteti për Shëndetësi Komiteti për Arsim 

Nr Deputetët Subjekti politik Nr Deputetët Subjekti politik 

1 Mevlide Dulahu LDK 1 Hajrije Salihu PDK 

2 Banush Gashi PDK 2 Arian Hasani PDK 

3 Ajvaz Karpuzi PDK 3 Zetëhane Sefedini LDK 

4 Afrim Pacolli AKR 4 Hanëmshahe Osmani LDK 

5  Naser Bytyqi PSD 5 Basri Hashani AKR 

 
 

PJESËMARRJA E GJINISË FEMËRORE NË KUVENDIN KOMUNAL TË LIPJANIT 
FAKTE: 

Në bazë të statistikave dhe krahasimeve të bëra nga legjislativi i vitit 2007. ku kishim 10 deputete ose 32.25%  
në Kuvendin Komunal. Në zgjedhjet e vitit 2009 kemi një ngritje të përfaqësueseve të gjinisë femërore nga 10 
deputete në 11 deputete ose 35.48% nga numri total i deputetëve 31. Por, prapë sikurse në zgjedhjet e vitit 2007 
edhe në zgjedhjet e vitit 2009, nuk kanë arritur asnjë përfaqësuese e gjinisë femërore të zgjidhet për deputete pa 
kuotën e paraparë me ligj. 

 Në Këtë legjislative të Kuvendit Komunal të Komunës së Lipjanit të dalur nga zgjedhjet e vitit 2009, në pesë 
seanca të mbajtura deri më tani . Në vitin 2010 në të njëjtën periudhë Janar/Qershor 2010 nga 11 deputete të gjinisë 
femërore sa i ka Kuvendi Komunal i Komunës së Lipjanit kanë qenë aktivë vetëm tri deputete ose 27%. Ndërsa në të 
njëjtën periudhë Janar/Qershor 2011 nga 11 deputete të gjinisë femërore sa i ka Kuvendi Komunal i Komunës së 
Lipjanit kanë qenë aktivë tetë deputete ose 72.72%. Pesë deputete me shumë krahasuar me të njëjtën periudhë të 
vitit 2010. 

Deputete aktive janë: MEVLIDE SHAMOLLI nga partia politike LDD , HAJRIE SALIHU nga partia politike PDK-ë,  
MEVLIDE DULAHU nga partia politike LDK-ë, VLORA LIMANI nga partia politike LDK-ë,  dhe LUMTURIJE BYTYQI nga 
partia politike AKR-ë. Makfire Ilazi nga partia politike PDK-ë,  ALBULENA GASHI  nga partia politike AKR-ë ,JALLDYZE 
GASHI nga partia politike AAK-ë 

Deputetet pasive janë:, AJSHE OLLURI ., Sebahate Qeriqi   dhe  Burbuqe Fazliu .  
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REKOMANDIME: 
 
Duhet një angazhim më i plotë i deputeteve në seanca plenare, që të dëshmohet se janë zgjedhur për të përfaqësuar 
interesin e qytetarëve, e jo vetëm për ti plotësuar vendet të cilat janë të garantuar me ligj. 
 
 

 
 

Pjesëmarrja e delegateve të Kuvendit në diskutime në bazë të fletënotimit për se cilin deputet: 

Nr Deputetët 
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1 FITIM SELIMI PDK 11 0 0 0 0 0 1 

2 ENVER KOZHANI  PDK 3 0 0 0 0 0 0 

4 BLERIM LIMANI  PDK 2 0 0 0 0 0 0 

5 HESET SAHITI  PDK 8 0 0 0 0 0 0 

6 BAHTIR BAHTIRI  PDK 3 0 0 0 0 0 0 

7 IDRIZ KRASNIQI  PDK 4 1 0 0 1 0 0 

8 ILIR TASHOLLI  PDK 5 0 0 0 0 0 1 

9 HAJRIE SALIHU  PDK 3 0 0 0 0 0 0 

10 AJSHE OLLURI  PDK 0 0 0 0 0 0 0 

11 Makfire Ilazi  PDK 1 0 0 0 0 0 0 

12 Sebahate Qeriqi  PDK 0 0 0 0 0 0 0 

TOTALI SI GRUP PDK-se 40 1 0 0 1 0 2 

13 SEFER TASHOLLI  LDK 13 1 0 1 2 1 0 

14 NASER SOPJANI  LDK 8 0 0 0 1 0 0 

15 MUHAMET SHABANI  LDK 6 0 0 0 1 0 1 

16 RAMADAN GRAIQEVCI  LDK 0 0 0 0 0 0 0 

17 RAGIP MEHMETI  LDK 4 1 0 0 1 0 0 

18 FAIK LEKAJ  LDK 0 0 0 0 0 0 0 

19 VLORA LIMANI  LDK 4 0 0 0 0 0 0 

20 MEVLIDE DULAHU  LDK 5 0 0 0 0 0 0 

21 Burbuqe Fazliu  LDK 0 0 0 0 0 0 0 

TOTALI SI GRUP LDK-se 40 2 0 1 5 1 1 

PJESËMARRJA E GJINISË FEMËRORE NË KUVENDIN KOMUNAL NË LIPJAN 

Nr.ulseve në asamble Nr.femrave në asamble 

Nr.deputeteve (femra) të 
zgjedhura pa kouten e 

paraparë me ligjë Nr. Deputeteve të rizgjedhur 

2009 2007 2009 % 2007 % 2009 2007 2009 2007 

31 31 11 
35.4

8 10 32.25 0 0 10 9 5 6 
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22 ALBAN ASLLANI AKR 4 0 0 0 0 0 0 

23 BLERIM GASHI  AKR 11 1 0 0 1 0 0 

24 ALBULENA GASHI  AKR 1 0 0 0 0 0 0 

25 LUMTURIJE BYTYQI  AKR 5 0 0 0 0 0 0 

TOTALI SI GRUP AKR-se 21 1 0 0 1 0 0 

26 SYLEJMON REÇICA AAK 14 0 0 0 1 1 0 

27 JALLDYZE GASHI AAK 1 0 0 0 0 0 0 

TOTALI SI GRUP AAK-se 15 0 0 0 1 1 0 

28 FETI KRASNIQI LDD 8 0 0 0 0 0 0 

29 MEVLIDE SHAMOLLI  LDD 9 0 0 0 0 0 0 

TOTALI SI GRUP LLD-se 17 0 0 0 0 0 0 

30 ZYFER ALIU  ORA 4 0 0 0 0 1 0 

31 RIZAH QERIQI  PSD 7 2 0 0 0 0 0 

TOTALI  144 6 0 1 8 3 3 

 
Pjesëmarrja e deputeteve  në diskutime gjatë seancave: 
 
FAKTE: 
 

Kemi një ngritje të  pjesëmarrjes së deputeteve në debate. Ku nga 31 deputet sa i ka Kuvendi komunal i 
Komunës së Lipjanit duke i krahasuar në të njëjtën periudhë kohore janar –qershor 2010 dhe  janar –qershor 2011. 
Në vitin 2010 kanë qenë aktivë vetëm 15  deputet ose 48.38 % , ndërsa  në të njëjtën periudhë të këtij viti 2011 kemi 
25 deputet aktivë  ose 83.33% , dhjetë  deputet më shumë  krahasuar me njëjtë periudhën  . Kjo do të thotë se bërja 
publike e aktiviteteve të deputeteve nga organizata jonë ka pasur ndikim në rritjen e pjesëmarrjes së deputeteve në 
diskutime në Kuvend. 

Deputetet më aktivë kanë qenë udhëheqësit e grupeve të partive politike në Kuvend: SEFER TASHOLLI ,FITIM 
SELIMI, SYLEJMON REÇICA, MEVLIDE SHAMOLLI ,BLERIM GASHI ,HESET SAHITI ,Feti Krasniqi ,RIZAH QERIQI 
,MEVLIDE DULAHU ,ZYFER ALIU ,MUHAMET SHABANI ,ALBAN ASLLANI ,IDRIZ KRASNIQI  , NASER SOPJANI, HAJRIE 
SALIHU, ILIR TASHOLLI , RAGIP MEHMETI , BAHTIR BAHTIRI ,ENVER KOZHANI ,BLERIM LIMANI,  Makfire Ilazi , 
VLORA LIMANI , JALLDYZE GASHI, ALBULENA GASHI  dhe LUMTURIJE BYTYQI  

 
Deputete më pasivë të ashtuquajtur “Shikues” janë:, AJSHE OLLURI , Sebahate Qeriqi , RAMADAN 

GRAIQEVCI , FAIK LEKAJ , dhe Burbuqe Fazliu.  
 
REKOMANDIME: 
 
Një angazhim më efikas i deputeteve në mbrojtje dhe në artikulimin e interesave të qytetareve të komunës së 
Lipjanit.  

 
Deputet aktivë, me numrin e diskutimeve 

 

 
Deputetet pasivë, me asnjë diskutim 

 

1 SYLEJMON REÇICA AAK 14 1 AJSHE OLLURI  PDK 0 

2 SEFER TASHOLLI  LDK 13 2 Sebahate Qeriqi  PDK 0 

3 FITIM SELIMI PDK 11 3 RAMADAN GRAIQEVCI  LDK 0 

4 BLERIM GASHI  AKR 11 4 FAIK LEKAJ  LDK 0 

5 MEVLIDE SHAMOLLI  LDD 9 5 Burbuqe Fazliu  LDK 0 
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6 HESET SAHITI  PDK 8 

7 NASER SOPJANI  LDK 8 

8 FETI KRASNIQI LDD 8 

9 RIZAH QERIQI  PSD 7 

10 MUHAMET SHABANI  LDK 6 

11 ILIR TASHOLLI  PDK 5 

12 MEVLIDE DULAHU  LDK 5 

13 LUMTURIJE BYTYQI  AKR 5 

14 IDRIZ KRASNIQI  PDK 4 

15 RAGIP MEHMETI  LDK 4 

16 VLORA LIMANI  LDK 4 

17 ALBAN ASLLANI AKR 4 

18 ZYFER ALIU  ORA 4 

19 ENVER KOZHANI  PDK 3 

20 BAHTIR BAHTIRI  PDK 3 

21 HAJRIE SALIHU  PDK 3 

22 BLERIM LIMANI  PDK 2 

23 Makfire Ilazi  PDK 1 

24 ALBULENA GASHI  AKR 1 

25 JALLDYZE GASHI AAK 1 

 
FAKTE: 
Gjatë tetë seanca sa janë mbajtur deri më tani në Kuvendin Komunal. Nuk kemi pasur asnjë Inicimi I çështjeve 
urgjente dhe Kërkesa për interpelancë të ekzekutivit nga deputetet e Kuvendit Komunal në Lipjan.  
 
REKOMANDIME: 
Një angazhim më efikas i deputeteve në mbrojtje dhe në artikulimin e interesave të qytetareve të komunës së 
Lipjanit.  

Pjesëmarrja në diskutime gjatë seancës 
 

Subjekti politik 
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PDK 40 27.78 
LDK 40 27.78 
AKR 21 14.58 
AAK 15 10.42 
 LDD 17 11.81 
ORA 4 2.78 
PSD 7 4.86 

TOTALI  144 100.00 
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Ngritja e çështjeve 

 
 

Subjekti politik 
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%
 

 

DK 1 16.67 
LDK 2 33.33 
AKR 1 16.67 
AAK 0 0.00 
LDD 0 0.00 
ORA 0 0.00 
PSD 2 33.33 

TOTALI  6 100.00 
 
 
 

Pyetje parlamentare 
 
 

 

Subjekti 
politik 
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%
 

 
PDK 1 12.50 
LDK 5 62.50 
AKR 1 12.50 
AAK 1 12.50 
 LDD 0 0.00 
ORA 0 0.00 
PSD 0 0.00 

TOTALI  8 100.00 
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Amandamentimi i legjislacionit 
 

Subjekti politik 
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%
 

 

PDK 12.50 0 
LDK 62.50 1 
AKR 12.50 0 
AAK 12.50 1 
 LDD 0.00 0 
ORA 0.00 1 
PSD 0.00 0 

TOTALI  100.00 3 
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